
conseil 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7, Rue des Ecoliers 
23430 CHÂTELUS-LE-MARCHEIX 

 

 
Juillet 2016 

 

 

Téléphone : 05 55 64 36 02     E.mail :  conseil.impact@wanadoo.fr 
SARL au capital de 7500 Euro – R.C.S. : Guéret TGI B 491 838 520 - Siret : 491 838 520 00014 - Code NAF : 7490B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Pièce 1 - Délibération du Conseil Municipal et décision de 
l’Autorité Administrative de l’Etat 

Pièce 2 - Carte du territoire communal et secteurs étudiés 

Pièce 3 - Notice explicative 

Pièce 4 - Carte du zonage d’assainissement révisé 

 
 

CCOOMMMMUUNNEE  DDEE    
AAUUBBUUSSSSOONN  

DDééppaarrtteemmeenntt  ddee  llaa  CCrreeuussee  ((2233))  
[...]
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

23 

2.10 CONTRAINTES ENVIRONNEMENTALES 

2.10.1 CONTRAINTES NATURELLES 

D’après les données de la DREAL Limousin, la commune d’Aubusson ne présente pas 
de nombreux zonages de gestion et de protection des milieux naturels. 

 
En effet, on retient les zonages suivants : 

 1 ZNIEFF de type 1 dite Vallée de la Beauze 

Cette Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique Faunistique et Floristique, s’étend 
exclusivement sur une partie de la vallée de la rivière Beauze, où aucune zone d’habitat ni 
zone urbanisable n’est recensée. Elle permet de protéger une flore de grande richesse se 
développant dans le massif boisé figurant sur les pentes marquées du vallon. 

 

 
Localisation de la ZNIEFF (source : DREAL Limousin) 

 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

24 

 2 sites classés et inscrits : Colline du Marchedieu et site du Chapitre 

Le site classé est une protection forte qui correspond à la volonté du strict maintien 
en l’état du site désigné, ce qui n’exclut ni la gestion ni la valorisation. 

Le site inscrit constitue une garantie minimale de protection en soumettant tout 
changement d’aspect du site à déclaration préalable. 

 

 
Localisation des sites inscrits et classés (source : DREAL Limousin) 

 
 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

25 

2.10.2 RISQUES NATURELS 

D’après le portail de la prévention des risques majeurs (www.prim.net), la commune 
d’Aubusson est située dans une zone de sismicité 2, d’occurrence quasi-nulle, et dispose d’un 
Plan de Prévention des Risques d’Inondation (PPRI) depuis 2005. Il concerne les rives de la 
Beauze et de la Creuse. 

 

 
Extrait de l’atlas des zones inondables 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

26 

 

3 CADRE GENERAL DE L’ASSAINISSEMENT 

De manière générale, de l’application de la réglementation, il découle pour la 
commune : 

 Dans les zones relevant de l’assainissement collectif :  
- l’obligation de collecte d’eaux usées domestiques ; 
- l’obligation d’assurer le transport, le stockage, l’épuration, le rejet, la 

réutilisation de toutes les eaux collectées qu’il s’agisse des seules eaux usées 
domestiques ou du mélange de ces eaux avec des eaux de ruissellement ; 

 Dans les zones ne relevant pas de l’assainissement collectif : l’obligation d’assurer le 
contrôle des dispositifs d’assainissement et si elles le décident, leur entretien. 

Nous allons, dans un premier temps, faire un bilan de l’assainissement existant au 
sein de la commune. 

 

3.1 SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN VIGUEUR 

La commune d’Aubusson dispose d’ores et déjà d’un plan de zonage d’assainissement, 
approuvé après enquête publique par délibération du conseil municipal en date du 05 avril 
2005. 

Ce zonage, toujours en vigueur actuellement, est le suivant : 

 Zone en Assainissement collectif: 

 Agglomération de la ville d’Aubusson, avec extension vers le lieu-dit Le Mont 

 Hameau de la Chassagne 

 Hameau de Randonnat 

 Zone en Assainissement non collectif 

 Le reste du territoire communal 

Les limites des zonages d’assainissement collectif et non collectif actuels, ainsi que 
la délibération du Conseil Municipal approuvant ce zonage, figurent sur les plans en annexe 3. 

Il s’avère toutefois que plusieurs secteurs urbanisés faisant partie de la zone 
d’assainissement collectif approuvée, ne sont finalement pas raccordés à une station de 
traitement des eaux usées (cf. chapitre suivant). 

3.2 DESCRIPTION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT 

Les plans des réseaux d’assainissement collectif existants, ainsi que les zones 
réellement raccordées à l’assainissement collectif, à l’échelle de la commune d’Aubusson, 
figurent en annexe 4. 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

27 

 
3.2.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DE L’AGGLOMERATION D’AUBUSSON 

 Caractéristiques des réseaux de collecte 

Un maillage complexe de réseaux d’eaux usées unitaires (les plus anciens) et 
séparatifs, dotés de 2 postes de refoulement, permettent de raccorder à la station 
d’épuration de la ville d’Aubusson les secteurs suivants : 

- la ville d’Aubusson ; 

- les zones actuellement urbanisées du lotissement de la Chassagne, ainsi que 
plusieurs maisons de la commune voisine de Blessac (rue des Bordes). 

- le lieu-dit du Mont ; 

- les bâtiments situés le long de la route D941 au lieu-dit Pont de Laqueuille ; 

- les habitations et bâtiments situés le long de la D990 au lieu-dit les Coteaux ; 

- la zone industrielle du Mont. 

 

La gestion et l’entretien des réseaux d’assainissement sont confiés à VEOLIA Eau. 

 

Après discussion avec les services de VEOLIA Eau, il s’avère que les eaux usées 
de certains bâtiments et habitations situés en périphérie immédiate de la ville 
d’Aubusson ne sont pas raccordées à la station d’épuration de la ville d’Aubusson. 

Il s’agit : 

- D’habitations situées en bout de la rue Foulombert (disposant actuellement 
d’assainissements individuels, situées toutes en contrebas du réseau collectif 
existant), 

- D’habitations situées dans l’avenue de la Gare (eaux usées raccordées sur un 
réseau unitaire aboutissant directement dans la rivière Creuse), 

- D’habitations situées Côte Saint Jean (eaux usées rejoignant un réseau 
unitaire longeant le chemin de Champinchamp et aboutissant dans un pré en 
contrebas. 

- D’habitations situées rue du Gaz (eaux usées rejoignant un réseau unitaire 
aboutissant au final dans un ruisseau). 

 

VEOLIA Eau nous a également expliqué que de nombreuses erreurs de branchement 
d’eaux usées sont supposées à l’échelle du centre-ville d’Aubusson, ces branchements 
rejoignant finalement des réseaux d’eaux pluviales. Au cours de travaux de réhabilitation des 
réseaux, ces branchements sont progressivement rectifiés, mais il en demeurait encore un 
nombre conséquent. 

 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

28 

 Caractéristiques de la station d’épuration 

La station d’épuration de type boues activées est implantée au nord-ouest du centre 
ville et plus précisément sur la parcelle 123 de la section AC.  

VEOLIA Eau assure l’exploitation et l’entretien des ouvrages. Cette unité de 
traitement, construite au début des années 70, a été entièrement réhabilitée en 2010. 

Cette usine reçoit des effluents de nature unitaire (eaux usées et eaux pluviales), 
et son rejet s’effectue dans la rivière Creuse. 

Les capacités nominales de la station sont les suivantes : 

- Type : .............................................................. Boues activées (aération faible charge) 

- Mise en service : .................................... 2010 

- Equivalents-habitants : ..................... 6 000 

- Volume nominal : ..................................... 1 800 m3/jour 

- Débit moyen horaire : ........................ 90 m3/h 

- Débit maximum :..................................... 200 m3/h 

- Charge DBO5 : .......................................... 360 kg/jour (pour 60 g DBO5/E.H.) 

- Charge DCO : ............................................ 720 kg/jour (pour 120 g DCO/E.H.) 

- Charge MES : ............................................ 540 kg/jour (pour 90 g MES/E.H.) 

- Charge NTK :.............................................  90 kg/jour (pour 15 g N/E.H.) 

- Charge P :..................................................... 24 kg/jour (pour 4 g P/E.H.) 

 

Les caractéristiques des différents ouvrages composant la filière sont les 
suivantes : 

Pour la filière eau : 
 Un poste de relevage muni de deux pompes ; 
 un poste de réception des matières de vidange muni d’un dégrilleur manuel et de 

deux pompes ; 
 un prétraitement composé d’un tamis rotatif de maille 3 mm ; 
 un bassin d’orage de volume 200 m3 ; 
 un bassin d’aération de volume 1300 m3, muni de 2 turbines de 15 kW chacune, et 

de 3 agitateurs ; 
 un clarificateur de surface au miroir de 255 m². 

 

Pour la filière boue : 
 Un poste de recirculation des boues muni d’une pompe de 160 m3/h ; 
 une extraction des boues à partir du poste de recirculation des boues, via une 

pompe de 10 m3/h ; 
 un épaississeur hersé de volume 150 m3 ; 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

29 

 un conditionnement des boues épaissies par injection de chlorure ferrique et de 
chaux ; 

 un filtre presse d’une capacité de 288 litres permettant la déshydratation. 

L’analyse du fonctionnement de l’unité de traitement a été réalisée à partir du 
dernier bilan disponible, c'est-à-dire celui de l’autosurveillance du 17 mars 2013. 

Concernant les charges de pollution, elles sont nettement inférieures à celles que 
l’unité de traitement peut recevoir, puisqu’elles varient de 20 à 56 % des charges nominales. 

En charge organique, la station d’épuration traite une pollution variant de 1 912 E.H., 
(en DBO5) à 3 340 E.H. (en DCO), ce qui est bien en dessous de la capacité de l’usine de 
traitement (de 6 000 E.H.). 

Quant à la charge hydraulique, lors de ce bilan, elle était équivalente à la charge 
nominale, mais ceci ne correspond pas réellement aux charges perçues durant l’année. 

En effet, les volumes journaliers ont tendance à être relativement élevé durant les 
mois de décembre à mai, soit, en condition de nappe haute.  

De mai 2012 à avril 2013, la station a été 112 jours en surcharge hydraulique, ce qui 
représente à l’échelle d’une année 30 % du temps. 

Le by-pass de la station d’épuration fonctionne environ 117 jours par an, 
majoritairement entre décembre et mai. 

Le rejet de station d’épuration est en conformité par rapport aux exigences 
réglementaires. De plus, elle reçoit une charge brute de pollution (sur le plan organique), bien 
inférieure à ce qu’elle peut traiter.  

La commune d’Aubusson possède donc une marge de raccordement de 2500 à 
3000 E.H. Néanmoins, la station d’épuration est en surcharge hydraulique 30 % du temps 
au cours d’une année, avec des passages au by-pass répétés, et ceci conditionne la 
marge de sécurité énoncée précédemment. 

 
3.2.2 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DU HAMEAU DE LA CHASSAGNE 

Le hameau de la Chassagne dispose actuellement d’un réseau d’assainissement 
collectif de type séparatif qui permet de collecter actuellement les eaux usées domestiques 
de l’ensemble du hameau (hormis 1 habitation). 

Ce réseau, mis en place dans les années 90, est en diamètre 150 mm, et d’une 
longueur de 740 m environ. 

Il  aboutit actuellement dans un ouvrage de prétraitement de type fosse, d’un 
volume voisin de 50 m3 (à vérifier), située au Sud du hameau sur la parcelle n°313 section BM.  

Le rejet de cette fosse s’écoulerait ensuite dans le champ en aval avant de 
rejoindre un fossé longeant la RD 941. Le système de traitement actuel est donc obsolète.  

De plus, d’après les services de VEOLIA Eau, ce réseau connaîtrait de nombreuses 
infiltrations d’eaux claires parasites, d’autant plus que le hameau serait situé sur une nappe 
d’eau de faible profondeur. 

 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

30 

3.2.3 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DU HAMEAU DE RANDONNAT 

En définitive, ce hameau très restreint (5 habitations au total) ne présente 
pas, à proprement parlé, d’un système d’assainissement collectif. 

En réalité, les eaux usées des 4 habitations situées en contrehaut de la route D941 
rejoignent (souvent après prétraitement type fosse septique) un réseau pluvial longeant le 
chemin communal. 

Ce réseau aboutit ensuite directement dans le fossé en bordure de ce chemin, où il 
est constaté une concentration en eaux usées très importante. 

 

3.3 ACTIVITES GENERATRICES DE POLLUTION, GROSSES CONSOMMATRICES EN EAU 

3.3.1 ACTIVITES ARTISANALES, INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES 

La commune dispose d’une zone industrielle située au nord-est de la commune, où 
sont basées plusieurs entités industrielles ou commerciales et de services. 

De plus, l’artisanat occupe une place importante dans le centre-ville d’Aubusson. 

L’ensemble des activités présentes sont raccordées au réseau d’assainissement 
collectif de la ville d’Aubusson. 

Il n’y a pas d’activité majeure située sur le reste du territoire communal qui ne soit 
pas raccordée au réseau d’assainissement collectif. 

 
3.3.2 ACTIVITES AGRICOLES 

D'après le recensement agricole de 2010, la superficie agricole utilisée communale 
(SAU) est de 608 ha dont 21 sont en terre labourable et 587 en surfaces toujours en herbe. 

Le nombre d’exploitations professionnelles sur le territoire communal était de 12 
lors de ce recensement.  

Les effluents agricoles font l’objet de traitements spécifiques et différents des 
effluents domestiques. La pollution agricole peut néanmoins représenter une part non 
négligeable de la pollution totale générée à l’échelle de la commune. 

 

3.4 DEFINITION DES SECTEURS ETUDIES 

La précédente étude de zonage d’assainissement réalisée par le bureau 
d’études SESAER à partir de 2001 avait d’ores et déjà réalisé un diagnostic concis de 
l’assainissement à l’échelle du territoire communal. 

Ainsi, à l’issue de cette étude, et par la suite validé par délibération, plusieurs 
villages et hameaux de la commune avaient été définis en zone d’assainissement non 
collectif, du fait d’un habitat globalement diffus, et de contraintes généralement peu 
nombreuses ou acceptables en vue de la mise en place d’une filière d’assainissement 



conseil 
I M PACT 
Société d’études sur l’eau et l’environnement 

7 ,  r ue  des  Eco lier s  
2 3430 CH ÂT E LU S-LE -MARCHE IX  

 

Dossier RSCA/CA/IC/23092011 

 

« Notice explicative - Révision du schéma Communal d’Assainissement » 
Commune d’Aubusson - Département de la Creuse 

31 

autonome réglementaire. 

Dès lors, à l’échelle de ces secteurs où la situation urbanistique demeure 
inchangée, et figurant relativement éloignés de tout réseau d’assainissement collectif 
existant, il n’a pas été jugé utile de les réétudier. 

Il s’agit globalement des villages de Haute-Lune et Basse Lune, Frongier, La 
Villatte, les Châtres, la Seiglière, La Cube, les Buiges, le Got Barbat, les Granges, Le 
Marcillat. 

Des secteurs identifiés comme en assainissement collectif, ne disposent 
pourtant pas à proprement parlé, d’un assainissement collectif. Ainsi, le village de La 
Chassagne est doté d’un réseau d’assainissement séparatif en mauvais état aboutissant 
à un système de traitement totalement obsolète et inefficace. 